central în şedinţa din 30 iulie 19103, ocazie cu care a şi fost delegat dr. Dionisie Stoica

cu convocarea adunării de constituire. Prin urmare, filiala s-a înfiinţat la data de 3/16

octombrie 1910, în prezenţa a peste 100 de localnici (50 de locuitori ai comunei Cheţ,

30 din Satul lui Barb, veniţi sub conducerea preotului Ilarion Boţiu, a proprietarului

Gavril Chereji şi a învăţătorului Fl. Buiţa, precum şi locuitori din Sânlazăr, Popeşti,

Voivozi, Abrămuţ, Galoşpetreu, Chişlaz, Derna, Abram, Săldăbagiu, Margine ş.

s-au convins că nu erau cărți agitatorice, ci povețe depre cultivarea câmpurilor și a

grădinilor”4.

Entuziasmul localnicilor faţă de înfiinţarea noului despărţământ este

surprinsă de ziarul Tribuna din Arad: „O adevărată zi de sărbătoare culturală

românească a fost pentru Marghita bihoreană şi împrejurimea ei ziua de 3/16

octombrie 1910. În acest ţinut, uitat cu totul în viaţa noastră culturală şi economică,

când a fost vorba de înfiinţarea unei instituţii menite a trezi conştiinţa vieţii româneşti

- de înfiinţarea unui despărţământ al Astrei, au alergat intelectuali şi popor, încât au

fost întrecute şi aşteptările cele mai optimiste.